ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 мая 2017 года г. Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе: председательствующего судьи Королева С.И.,

при секретаре Книжниковой А.С.,

с участием

государственного обвинителя помощника Новомосковского городского прокурора Шаховцева И.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Вент М.О., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.232 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно сбыл наркотические средства.

Он же, ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств.

Он же, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

15 ноября 2016 года, в утреннее время, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «Проверочная закупка», к ФИО1 с целью приобретения наркотического средства – «

<

данные изъяты>», обратился гражданин под псевдонимом «ФИО14». В тот же день, а именно 15 ноября 2016 года, в период с 14 ч. 10 мин. до 14 ч. 30 мин., в квартире, расположенной по 

<

адрес>, гражданин под псевдонимом «ФИО14» передал ФИО1 ранее помеченную в ходе ОРМ денежную купюру достоинством 

<

данные изъяты> рублей, а ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, взяв деньги, передал гражданину под псевдонимом «ФИО14» из рук в руки бумажный сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> Таким образом, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения имущественной выгоды, незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «ФИО14» за 

<

данные изъяты> рублей, в бумажном свертке, приобретенное им ранее в целях сбыта, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. В этот же день, 15 ноября 2016 года, лицо под псевдонимом «ФИО14» добровольно выдало приобретенное им у ФИО1 наркотическое средство сотрудникам ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> внесен в «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с учетом последующих изменений).

Он же, ФИО2, не имея официальных источников дохода, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на систематическое предоставление помещения своей квартиры для потребления наркотических средств, за вознаграждение в виде наркотических средств, являясь наркозависимым лицом, предвидя общественно - опасные последствия своих действий, в период с 20 декабря 2016 года по 23 декабря 2016 года систематически предоставлял жилое помещение, то есть свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, лицам для потребления наркотических средств из числа своих знакомых. ФИО1, осознавая противоправность действий лиц, допускающих немедицинское потребление наркотиков, не пресекал данные противоправные действия, не сообщал о фактах немедицинского потребления наркотических средств в правоохранительные органы, а напротив, создавал условия для систематического потребления наркотиков в занимаемой им квартире, исключающие возможность пресечения правоохранительными органами данной противоправной деятельности, а именно: предоставляя свою квартиру по адресу: 

<

адрес> наркозависимым лицам для потребления ими наркотических средств, открывал дверь только знакомым наркозависимым лицам, предварительно убедившись в том, что пришел знакомый ему человек. При этом указанные лица имели возможность потребления наркотиков в квартире ФИО1 в любое удобное для них время, так как в указанной квартире проживал только ФИО1 и обеспечивал условия для потребления посетителями своей квартиры наркотического средства, а именно: постоянно хранил в квартире инъекционные шприцы. Таким образом. ФИО1 своими умышленными действиями создал условия и возможность посетителям его квартиры систематически употреблять наркотические средства. За возможность потребления наркотических средств в его жилом помещении, ФИО1 получал от посетителей вознаграждение в виде наркотических средств, для личного потребления. 

20 декабря 2016 года ФИО1 предоставил ФИО6 и ФИО7 своё жилое помещение по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотического средства - «соль» при следующих обстоятельствах: 20 декабря 2016 года, в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 15 минут, ФИО6, и ФИО7, которые знакомы ФИО1, как лица, употребляющие наркотические средства, не имея возможности потреблять наркотические средства по месту своего жительства, а также на улице, где их действия будут очевидны окружающим, пришли в квартиру ФИО1, с целью потребления наркотического средства - «

<

данные изъяты>», то есть в то место, где созданы условия для потребления наркотических средств. Зная цель прихода ФИО6 и ФИО7, ФИО1 обеспечил условия для потребления наркотических средств, а именно предоставил свою квартиру, обустроенную стульями и другой мебелью, а также для потребления наркотиков дал ФИО6 и ФИО7 пластиковую карту и денежную купюру. После чего, ФИО6, ФИО7 и ФИО1 высыпали имеющееся у них наркотическое средство на комод, перемешали его пластиковой картой и с помощью свернутой ими в трубку денежной купюры употребили имеющееся у них наркотическое средство путём вдыхания через нос. Таким образом. ФИО6 и ФИО7 потребили наркотическое средство без назначения врача, а гражданину ФИО1 передали часть имеющегося у них наркотического средства, как вознаграждение за предоставление своей квартиры и обеспечение условий для потребления наркотического средства.

22 декабря 2016 года ФИО1 предоставил ФИО8 и ФИО20 своё жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотического средства - «

<

данные изъяты>» при следующих обстоятельствах: 22 декабря 2016 года, в период с 17 часов 25минут до 18 часов 15 минут, ФИО8 и ФИО9, которые знакомы ФИО1, как лица, употребляющее наркотические средства, не имея возможности потреблять наркотические средства по месту своего жительства, а также на улице, где их действия будут очевидны окружающим, пришли в квартиру ФИО1, с целью потребления наркотического средства - «

<

данные изъяты>», то есть в то место, где созданы условия для потребления наркотических средств. Зная цель прихода ФИО8 и ФИО9, ФИО1 обеспечил условия для потребления наркотических средств, а именно предоставил свою квартиру, обустроенную стульями и другой мебелью, а также для потребления наркотиков дал ФИО8 и ФИО9 денежную купюру. После чего, ФИО8, ФИО9 и ФИО1 высыпали имеющееся у них наркотическое средство на кухонный стол и с помощью свернутой ими в трубку денежной купюры употребили имеющееся у них наркотическое средство путём вдыхания через нос. Таким образом, ФИО8 и ФИО9 потребили наркотическое средство без назначения врача, а гражданину ФИО1 передали часть имеющегося у них наркотического средства, как вознаграждение за предоставление своей квартиры и обеспечение условий для потребления наркотического средства.

23 декабря 2016 года, ФИО1 предоставил ФИО10 и ФИО11 своё жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотического средства - «

<

данные изъяты>» при следующих обстоятельствах: 23 декабря 2016 года, в период с 18 часов до 19 часов, ФИО10 и ФИО11, которые знакомы ФИО1. как лица, употребляющие наркотические средства, не имея возможности потреблять наркотические средства по месту своего жительства, а также на улице, где их действия будут очевидны окружающим, пришли в квартиру ФИО1, с целью потребления наркотического средства - «

<

данные изъяты>», то есть в то место, где созданы условия для потребления наркотических средств. Зная цель прихода ФИО10 и ФИО11, ФИО1 обеспечил условия для потребления наркотических средств, а именно предоставил свою квартиру, обустроенную стульями и другой мебелью, а также для потребления наркотиков дал ФИО11 инъекционный шприц, а ФИО10 пластиковую карту и денежную купюру. После чего, ФИО10,. ФИО11 и ФИО1 высыпали имеющееся у них наркотическое средство на лист бумаги и диван, перемешали его пластиковой картой и ФИО11, размешав часть имеющегося у них наркотического средства с водой, набрал его в шприц, а затем ввел себе внутривенно инъекцию наркотического средства, а ФИО10 с помощью свернутой ею в трубку денежной купюры употребила часть имеющегося у них наркотического средства путём вдыхания через нос. Таким образом, ФИО10 и ФИО11 потребили наркотическое средство без назначения врача, а гражданину ФИО1 передали часть имеющегося у них наркотического средства, как вознаграждение за предоставление своей квартиры и обеспечение условий для потребления наркотического средства. Таким образом, в период с 20 по 23 декабря 2016 года, ФИО1 систематически, более двух раз, предоставлял свое помещение для потребления наркотических средств.

05 января 2017 гола, в период с 16 часов 20 минут до 17 часов 10 минут, в квартире ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе обыска было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь (препарат), в состав которой входят 

<

данные изъяты>, которое ФИО1, незаконно хранил в своей квартире для собственного употребления, без цели сбыта.

<

данные изъяты> внесены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (с учетом последующих изменений).

Изъятое у ФИО1 наркотическое средство - смесь (препарат), массой 

<

данные изъяты>., в состав которой входят 

<

данные изъяты>, в соответствии со (списком 1) Перечня значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с учетом последующих изменений) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» и установленным п.2 примечания к ст.228 УК РФ, является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, которое изложил государственный обвинитель, и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что заявил данное ходатайство добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, и полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержала его защитник Вент М.О. Государственный обвинитель Шаховцев И.В. не возражал против удовлетворения данного ходатайства ФИО1

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимым с соблюдением порядка, предусмотренного ст.315 УПК РФ, при наличии согласия государственного обвинителя, по уголовному делу о преступлениях, наказание за каждое из которых, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: по факту незаконного сбыта наркотического средства лицу под псевдонимом «ФИО14» ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств; по факту предоставления помещения для потребления наркотических средств ч.1 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств; по факту незаконного хранения наркотического средства ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по трем преступлениям суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья ФИО1 

В соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку сам по себе факт нахождения ФИО1 в состоянии наркотического опьянения, в момент задержания, не способствовал совершению им преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. 

Учитывает суд и данные о личности подсудимого ФИО1, который 

<

данные изъяты>.

С учетом вышеизложенного, суд находит возможным исправление и перевоспитание ФИО1 только в условиях, связанных с изоляцией от общества, назначает ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы и не находит оснований для применения дополнительного наказания, а также ст. ст. 64, 73 УК РФ.

Поскольку, уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, то суд руководствуется положениями ч.5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Судом установлено наличие предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающего наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств у подсудимого, в связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В соответствии с п. 39 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» При установлении обстоятельств, предусмотренных как частью 5, так и частью 1 статьи 62 УК РФ, применяется совокупность правил смягчения наказания: вначале применяются положения части 5 статьи 62 УК РФ, затем - части 1 статьи 62 УК РФ. Таким образом, максимально возможное наказание в этих случаях не должно превышать: две трети от двух третьих - при рассмотрении уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

На основании п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию общего режима.

Оснований для изменения меры пресечения ФИО1 суд не усматривает, поэтому до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 необходимо оставить без изменения - в виде содержания под стражей.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с положением ч.6 ст.15 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.232 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 3 года 4 месяца; 

за преступление, предусмотренное ч.1 ст.232 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев,

за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 26.05.2017 года с зачетом времени его предварительного содержания под стражей до постановления приговора в период с 05.01.2017 года по 25.05.2017 года включительно.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Новомосковский городской суд.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 14.08.2017 г.